
 

 
                                                  

Nr.141 2017.gada MARTĀ 
CENA:  DIVI  PALDIES                           KRĀSAINS IZDEVUMS REDZAMS: www.pasacina.beverina.lv 

„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS 

”Pasaciņas” cāļi izšķīlušies! Tas notika 17.marta 

pēcpusdienā, kad uz koncertu-konkursu sanāca 

trīsdesmit divi dziedošie pasacēni un kupls viņu 

klausītāju pulks. Tos divpadsmit audzēkņus, kuri 

pārstāvēs PII “Pasaciņa” Beverīnas novada izglītības 

iestāžu mazo dziedātāju konkursā “Cālis – 2017” 

7.aprīlī Trikātā, izraudzījās visnotaļ godīgā un labvēlīgā 

žūrija no Kauguru pagasta kultūras jomā esošajiem 

cilvēkiem. Viņu izvēle ir:  

   Kristers Mucenieks /6 gadi/, Robijs Šmits /6 gadi/, 

Laura Niedre /7 gadi/, Liāna Strazdīte /3 gadi/, Paula 

Niedre /3 gadi/, Sandija Melngārša /3 gadi/, Madara 

Girgensone /4 gadi/, Samanta Felzenberga /5 gadi/, 

Leo Tora /5 gadi/, Arvis Gutāns /6 gadi/, Emīlija 

Neimane /6 gadi/, Estere Buka /5 gadi/. 

   Un kā katru gadu ierasts, arī šogad, Kauguru kultūras 

nams veic PII “Pasaciņa” dziedošo “cāļu” balsu 

ierakstus. Tos apstrādā un apkopo mūzikas diskā, ko 

saņem dziedātāji balvā par piedalīšanos novada 

konkursā. 

  LIELAIS PALDIES  mūzikas skolotājai Ievai Cīrulei 

par ieguldīto darbu un pacietību, CD rakstītājiem 

Guntaram Muceniekam un Alfrēdam Stīpiņam! 

      Pasaciņas cālēnu pulciņš un Ieva 

  

                                                 Inetas teksts un foto 

Saule ceļo Pasaules kalnā augšup. Ikkatrs to jūt un  

redz, ka diena kļūst aizvien garāka, parādās pirmais 

zaļums, atskan putnu balsis, aukstums atkāpjas un 

gaisma aizdzen tumsu. Klāt pavasaris! Šogad tas 

atnāca 20.martā.  

     Lielā diena, Liela diena, Lieldiena, Lieldienas – tā 

dainās dēvē pavasara atnākšanu jeb pavasara saulgriežu 

svētkus. Pēc tautas tradīcijām tos var svinēt veselas trīs 

dienas un pasacǛni svinēja arī visas trīs! Līdzdarbojoties 

tradicionālajos pavasara sagaidīšanas  rituālos -  olu 

krāsošanā un ripināšanā, spēlēs un rotaļās, šūpojoties 

Lielās dienas šūpolēs, devās pretī pavasarim… 

 Tā top raibu raibas oliņas 

  

 
                                           Inetas teksts, Agitas foto 



„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS 

Gads jau apkārt un atkal 4.grupiņas bērni piedalās 

“Mana aptieka” rīkotajā bērnu zīmējumu konkursā. Šī 

gada tēma: “Uzzīmē savu Lieldienu apsveikumu”.  

   Pagājušais gads bija uzvarētāja gads, jo mūsu grupas 

audzēknis “Mana aptieka” rīkotajā konkursā ieguva 

godpilno 1.vietu! Tāpēc arī šogad nekavējāmies un 

steidzām savus darbiņus iesniegt.  

   Konkursā piedalās astoņi 4.grupas bērni, kuri 

apņēmības pilni nodevās zīmējumu radīšanai. Tie ir: 

Nikija Kima, Andris, Adrians, Jānis Krišjānis, Zane, 

Elza, Madara Girgensone un Madara Grasberga. 

Apsveikumos redzami zaķi, cāļi, pūpoli un, protams, 

krāsainas olas. Lai zīmējumi būtu interesanti un 

piesaistītu balsotāju uzmanību, tika pielietotas dažādas 

zīmēšanas tehnikas. Bērni zīmēja ar pirkstiņiem, 

krītiņiem, zīmuļiem, guaša un akvareļu krāsām. Kā 

akcents vēl tika izmantotas dažādas aplikācijas, kas īpaši 

izceļ zīmējumu. 

  
   Katru gadu balsotāji ir visi “Mana aptieka” klienti, 

kuriem gadās būt konkursa norises laikā aptiekas telpās 

Pārgaujā.  

   Konkursa bildes bija apskatāmas un balsojums notika 

līdz pašām marta beigām. Turam īkšķus par 

PasacǛniem! Iespējams, ka kāds no viņiem iegūs 

konkursa galveno balvu – “Līvu akvaparka”  

apmeklējumu savai ģimenei. 

   

                                          Gitas teksts, Daigas foto 

Nu jau septīto gadu vadu Džimbas 9 soļu drošības 

programmu  piecus un sešus gadus vecajiem PII 

”Pasaciņa” audzēkņiem. Tās mērķis ir mācīt bērniem 

personiskās drošības iemaņas saskarsmē ar citiem – gan 

zināmiem un tuviem, gan svešiem cilvēkiem. 

   Džimba ir drošības tēls un starpnieks starp bērnu un 

pieaugušo pasauli, kas radīts, lai stāstītais par personisko 

drošību būtu vieglāk uztverams.  

  Nodarbībās bērni apgūst prasmi atpazīt bīstamas 

situācijas. Runājam par labajiem pieskārieniem, par  

sliktajiem un slepenajiem. Bērni mācās pateikt “Nē!”, 

pilnveido prasmi sevi aizstāvēt, pazīt labos un sliktos 

noslēpumus, apzināties savu ķermeni kā ļoti īpašu, kas 

pieder tikai viņam. Katrai nodarbībai beidzoties, bērna 

vecākiem tiek nodota vēstulīte ar informāciju, ko 

nodarbības laikā esam apguvuši. 

 Mēs abi ar Džimbu būtu ļoti pateicīgi, ja Jūs, vecāki, 

ieskatītos interneta adresē: www.dzimba.lv. Tur tuvāk 

var iepazīties ar pašu Džimbu. Jūsu bērniem būtu arī 

iespēja izspēlēt dažādas izglītojošas spēles un piedalīties 

konkursos. 

          Ērika, Džimbas drošības programmas aģente 
 

INFORMĀCIAJAI  

Strauji tuvojas mācību gada noslēgums. 

Tūlīt pēc mācību gada beigām Beverīnas 

novada pašvaldība dos atļauju uzsākt 

remontdarbus mūsu iestādē. Plānots, ka tie 

sāksies 12.jūnijā. 

    Celtnieki veiks siltumtrases rekonstrukciju 

zem pirmā stāva gaiteņa grīdas. Tas nozīmē, ka 

visa gaiteņa garumā tiks izlauzta vecā un 

iebūvēta jauna grīda, veikta arī 

elektroinstalācijas rekonstrukcija un gaiteņa  

kosmētiskais remonts. Remontdarbi notiks  arī 

četrgadīgo bērnu grupas guļamtelpā. 

Cienřjamie vecŇki! 

¶ Remontdarbu laikā no 12.jūnija līdz 

25.augustam PII “Pasaciņa” nesniegs 

savus pakalpojumus. 

¶ Tos PII “Pasaciņa” audzēkņus, kuru 

vecāki izteiks vēlēšanos, pie sevis uzņems 

Brenguļu sākumskolas pirmsskolas 

izglītības grupas: 

     no 12.jžnija lřdz 22.jžnijam 

   no 1.augusta lřdz 25.augustam. 

¶ PII “Pasaciņa” savus audzēkņus atpakaļ 

gaidīs  28.augustā. 
                   Ineta Zīdere, PII “Pasaciņa” vadītāja  

http://www.dzimba.lv/


„PASACIŅAS” TĒMA  „PASACIŅAS” TĒMA
Ƴoti noderƩgi: kƑ pasargƑt bƗrnus no 

çsliktajiem cilvƗkiemè! 
    Pat mūsu tehniskā progresa laikmetā nav un nekad 

nebūs efektīvāka pasargāšanas veida kā bērna vienkārša 

informēšana par iespējamiem draudiem un 

noteikumiem, kas vienkārši jāievēro laikā, kad viņš 

atrodas ārā uz ielas viens pats, bez pieaugušajiem. Pat ja 

bērnam vilksim radiokrekliņus, pievienosim viņam 

navigācijas sistēmas un precīzi zināsim, kur viņš 

atrodas, tas nepalīdzēs glābt viņu no cilvēkiem, kuru 

nodomi ir noziedzīgi. Nav iespējams bērnam aizliegt 

iepazīt pasauli un mācīties būt patstāvīgam - būt 

atsevišķai, no vecākiem atdalītai personai. 

    Svarīgi ir nevis bērnam aizliegt, bet gan iemācīt 

viņam noteikumus, kas sniegs viņam drošību. Mēs taču 

mācām bērniem ceļu satiksmes noteikumus, mācām 

pāriet ielu tikai pie zaļās gaismas un tikai tam paredzētā 

vietā. Sarežģītība slēpjas tajā, ka ceļu satiksmes 

noteikumi ir skaidri un vienādi visiem, bet diemžēl nav 

tādu vienoto noteikumu, kas pateiktu priekšā, kā 

novērtēt riska pakāpi komunikācijā ar svešiniekiem. 

  Speciālistu viedokļi par to, kādā vecumā bērns būtu 

izlaižams viens uz ielas, atšķiras. Saprotams, lieta 

neslēpjas bērna vecumā, bet gan viņa individuālajās 

īpatnībās: paškontrole, temperaments, uzmanības 

līmenis, informētība. 

   Pirms aizskaram jautājumu par to, kā tad komunicēt ar 

svešiniekiem, jāapgūst viens ļoti svarīgs noteikums. 

   Vecāku bailes nedrīkst kļūt arī par bērnu bailēm! 

Izskaidrojot bērnam drošības noteikumus, svarīgi ir 

neizjaukt bērna iekšējās pasaules harmoniju un viņa 

spēju uzticēties pasaulei, cilvēkiem un pašam sev 

kopumā. 

   Drošības noteikumu apguves mērķim nav jābūt 

iebiedēt, bet gan informēt par bīstamību un attīstīt spēju 

reaģēt adekvāti, atbilstoši situācijai. Īpaši, ja bērnam ir 

nosliece baidīties, būt trauksmainam, tad apmācība ar 

iebiedēšanu viņa bailes tikai pārvērtīs šausmās, tādās 

šausmās, kas viņam noteikti traucēs izmantot zināšanas 

un noteikumus, ko būsiet viņam iemācījuši. 

Kā bērnam pastāstīt to, ka pasaulē ir ne tikai jauki 

un labi cilvēki, bet arī ļaunie un sliktie? 

¶ Līdz aptuveni 14 gadu vecumam bērnam nav 

sīkumos jāstāsta, kas tie tādi pedofili. Viņam 

saprotamā un vienkāršā formā paskaidrojiet, ka ir 

ļauni cilvēki, kas zog bērnus. Un, ja tas tā notiek, tad 

bērns vairs nekad ar mammu un tēti var netikties. 

Tāpēc ir svarīgi, lai tu, bērniņ, būtu uzmanīgs un 

ievērotu noteikumus, par kuriem vēlos tev pastāstīt. 

¶ Bērni labāk apgūst informāciju un noteikumus caur 

pasakām vai lomu spēlēm. Izdomā vairākas spēles, 

kuru gaitā var izspēlēt visus tos noteikumus, ko 

vēlies bērnam iemācīt. 

¶ Ar bērniem pēc 12 gadu vecuma var vienkārši 

parunāties, bet saruna nav jāsāk ar iebiedējošu 

informāciju par noziegumiem, bet gan par to, ko  

bērns pats zina par uzvedību, komunikāciju ar 

svešiniekiem. 

Kādi komunikācijas un uzvedības noteikumi 

attiecībā uz svešiniekiem bērnam jāiemāca? 

¶ Visi cilvēki, izņemot ģimeni un radus, ir svešinieki, 

un ar tiem saziņā jābūt uzmanīgiem. 

¶ Nekad neej līdzi, lai arī ko tev apsolītu svešais 

cilvēks. Lai pārliecinātu bērnus doties prom kopā, 

svešinieki parasti apsola kaut ko garšīgu - saldējumu, 

konfektes, šokolādi, var apsolīt arī parādīt kādu 

dzīvnieciņu, var apsolīt naudu vai jaunas rotaļlietas, 

jo svešie zina, ka bērniem tādas lietas patīk. 

¶ Ja svešais cilvēks tev saka, ka esi vajadzīgs mammai, 

kurai vajag tavu palīdzību, tad saki, ka viņam 

jānosauc parole, ko kopā ar mammu tu izdomāji. Šai 

parolei jābūt slepenai, tā ir provokācija nereti tieši no 

svešinieka puses, un dažkārt tieši viņš var teikt, ka tā 

būs jūsu īpašā parole, jūsu noslēpums, un bērnam 

nereti tad ir grūti atturēties, ko svešinieki zina. 

¶ Mammai un tētim vienmēr jāzina, kur tu esi. 

¶ Izvēlies tikai vietas, kurās ir daudz cilvēku, un esi 

nostāk no ceļa braucamās daļas. 

¶ Neej klāt automašīnai, ja tā apstājusies, svešais var 

pasaukt tevi un censties pierunāt. Bēdz no turienes 

prom pa citu ceļu. 

¶ Nekad neej liftā kopā ar svešiniekiem. 

¶ Kad ieej kāpņutelpā, esi uzmanīgs, neej kopā ar 

svešiniekiem. 

¶ Ja svešais mēģina tevi aizvest prom, tev skaļi 

jākliedz: «Tie nav mani vecāki!» 

   Un, protams, neaizmirstiet, dārgie vecāki, ka bērni ir 

mūsu pašu spogulis. Viņi kopē mūsu uzvedību, 

ieradumus un reakcijas uz apkārtējo pasauli un sevi Lai 

arī kā jūs runātu par to, cik svarīgi ir ievērot ceļu 

satiksmes noteikumus, ja paši tos neievērojat un 

šķērsojat ielu neatļautā vietā pie sarkanās gaismas, tad... 

jūs jau saprotat. 

 http://www.tvnet.lv/egoiste/egoiste_iesaka/536212-

loti_noderigi_ka_pasargat_bernus_no_sliktajiem_cilvekiem 

Piecgadīgie pasacēni Džimbas nodarbībās  

  
                                                                 Ērikas foto 

http://www.tvnet.lv/egoiste/egoiste_iesaka/536212-loti_noderigi_ka_pasargat_bernus_no_sliktajiem_cilvekiem
http://www.tvnet.lv/egoiste/egoiste_iesaka/536212-loti_noderigi_ka_pasargat_bernus_no_sliktajiem_cilvekiem


“PASACIŅAS” VALODIŅA☺☺ SVEICAM! ZZZZZZ 

☺  4.grupas bērni klausās, ko Daiga stāsta par pavasara 

iestāšanos. Andris priecīgs: 

- Tad jau var vilkt ġortenes!  

☺ Auklīte Jana sarunā piemin tādu tautu – ķīnieši, kuri 

ir nadzīgi visādu lietu ražotāji. Andris dzird un lietišķi 

iesaistās sarunā: 

- Man arī mamma nopirka mantiņu, kas ātri 

saplīsa un tad viņa teica: “Baigais ķīniešu s_ _s!” 

☺ 6.grupas Emīls šķirsta parfimērijas katalogu, pa 

reizei paberzē un pasmaržo smaržīgās lappuses. 

Audzinātāja aicina pusdienās. Emīls: 

- Labi. Es tikai izģurinǕġu žurnālu! 

☺  Daira bērniem lasa latviešu tautas pasaku par ogli, 

piķi un īlenu. Lai viss būtu saprotams ir jāizskaidro 

nezināmie vārdi. Spriež visi, kas tas ir “piķis”. Kristers 

/6g.v./ ilgi nedomā: 

- Tā ir nauda! 

☺ 4.grupas bērni pošas uz pusdienas laika atpūtu. 

Guļamistabā iet skaļi. Daiga no grupas telpas uzsauc, ka 

troksnis par lielu. Andris Daigai: 

- Man jau Arvis teica, ka tu baigi labi dzirdi. 
 

„PASACIŅAS” darbiņi aprīlī 
Apskatāmās tēmas: 

¶ Visi putni skaisti dzied pavasara laiciņā 

¶ Kukaini, ragaini, tev raibi svārki 

“Cālis -2017”- Beverīnas novada mazo vokālistu 

konkurss - koncerts Trikātas kultūras namā. 

                                                         07.04.plkst.16.oo 

Iestādes Padomes sēde  19.04.plkst.16.30 

Kauguru pamatskola ciemos aicina savus topošos 

pirmklasniekus un viņu vecākus.      

                                                         26.04.plkst.14.oo 

“Skursteņslauķi” - leļļu apvienības TIMS koncerts 

                                                          27.04.plkst.15.30 

„PASACIŅAS” PALDIES☺☺☺ 

LIELAIS PALDIES  Lielās dienas šūpoļu kārējam 

Romānam Vaščenko! 

PALDIES  Pasacēnu ģimenēm par iesaistīšanos 

raibo olu krāsošanas materiālu sagatavošanā! 

4.grupas bērni un darbinieki PALDIES  saka Andra 

vecākiem par saldo sveicienu 8.martā. 

6.grupas PALDIES:  

¶ Madaras ģimenei par aktīvo darbību makulatūras, 

bateriju un PEPT pudeļu vākšanās akcijās! 

¶ Robija ģimenei par pārsteigumu meitenēm 8.martā! 

¶ Lauras mammai par saldumiem. 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Lai sudrabots mŇkonis  

           pretř Tev lido ar pavasari   

                un stŇrŞi vidž! 
                                      

 

 

 

 

 

 

                                   Deivida Liepiņa /6 g.v./ zīmējums 
 

'  DZIMĢANAS DIENƐ 
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ZVƐRDA DIENƐ 
 

DAIRU                            03.04. 
DANIJU                          08.04. 
EDGARU                        08.04. 
ANITU                            10.04. 
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  LAURU                           18.04. 
 

 Redaktore – Ineta      
 


